55. Non solum homicidium perpetrantes, sed & omnes cooperantes, & effectives influentes in illud, mandato, consilio, consenu, laude, vel vituperio, ratihabitione, auxilio, &c. rei sunt homicidii, & ad resarcendi damna inde orta tenentur, nisi executionem impedit fatererentur, mandatum revocando, ita quod revocatio mandatorum opportune intollerat; consilium, suasionem, laudem, &c. retrahendo, & omnem influxum in illud removendo. Tract. 25. cap. 1. num. 217. Qui non impedit homicidium cum commode posset, peccat mortaliter contra charitatem; & si ad id ex officio tenetur, etiam contra iustitiam peccat. num. 218. In confessione non sufficit dicere se hominem occidisse, sed explicari etiam debent circumstantiae mutantes speciem, aut inventebentes censuram: ideoque occisor aperte tenetur, an occidit esset Monachus, aut Clericus propter circumstantiam sacrilegii, & proper excommunicationem Summo Pontifici referamat, quam etiam incurvant mandantes, consilientes, auxiliumprefantes, non impedites, quando ex iustitia tenentur, ratam habentes, quando occidio in sui gratiam fit, aut cum quis exterior voluntatem, & ratihabitionem manifestat. Debet etiam explicari occisor, an hominem faciendo occiderit, v.gr. in partes dividendo, membra discerendo, inhumane cruciendo, sanguinem bibendo, quia est peccatum sacerdotie contra naturam, & specie verius. Item quando superior occidit, mutlat, punit: si deliberate ex malo animo peccatum gravitorem quam delicta, & ratio exigunt, mortaliter peccat peccato crudelitatis; & est circumstantia mutans speciem. num. 220. 222.

56. Prohibentur etiam in hoc precepto odium proximi, & ira permisoria. Odium proximi est formalis malevolentia, qua expresse proximo malum exceptamus. Juxta gravitatem mali exceptati, erit gravitas peccati odi. Malum quod proximo exceptatur, ut sit culpa respetu exoptantis, debet exceptari ut malum illius: quia si exceptetur in quantum

tum conductus ad maius ejus bonum spirituale, aut temporale, non est illicitum. Vide dicta Tract. 1. nu. 56. & Proposit. 13. 14. 15. damnatas ab Innoc. XI. Ex D. Greg. 5. Moral. 30. Alia est ira, quam impatience excitat; alia quatzelus justitiae format: illa ex virtute, hec ex virtute generatur. Ira, quae peccatum est, est inordinatus appetitus vindictae. Ex genere suo est peccatum mortale. Potest autem esse veniale, ob imperfectionem actus; ut quando motus irae, ita subito evenit ut preventum iudicium rationis: vel ex parte appetibilis, ut si quis parum trahat per capitulos aliquem puerum: vel quad modum iracendi; si li si quis ardenter ultra merita causar iracitudi; aut exterius signa iracundie abundantius manifestet. Tract. 25. cap. 1. nu. 223. 224. 225. Ex ira qua peccatum capitale est, oriuntur sex alia peccata; nempe rixa, tumor mentis, contumelia, clamor, indignatio, blasphemia. Rixa est quedam contradictrion in factis, usque ad percussum. Tumor mentis est dum quis diversias vias vindictae cogitat, & talibus cogitationibus, animum reput. Contumelia, cum quis effutti injuria verba contra proximum. Clamor, quando quis in modo loquendi confuse, & inordinate iram suam demonstrat. Indignatio, quando quis reputat alium contra quem irascitur, indignum ut sibi quid tale fecerit. Blasphemia, dum prorumpit in verba Deo injuria. num. 226.

S. V.

De Taurorum agitatore, & de gula ac ebrietate.

57. Taurorum agitatio, & cum iis, aliquid feris beatis congregatis, licet jure naturae non prohibeat: rigorose tamen interdictum per confit. S. Pii V. De salute, &c. quae quoad Regna Hispanie moderata fuit per Greg. XIII. & Clem. VIII. Quare pro Hispanie Regnis, quoad secularares nulla est prohibito Ecclesiastica,

ne possint five in foro, five in alio quounque loco Tauros agitare, & quoad omnes Clericos secularares agitari illos, videre. Unde tantum Monachis, & aliis Regularibus, sub censura prohibetur ne huiusmodi spectacula interlin. Si tamen Clerici secularares per se ipsos agitarent, gravissime delinquerent, ratione scandali, & indecentie. Hispania Principes, Magistratus, Civitatum Rectores, aliquae Oppidorum Praetores possunt huiusmodi Taurorum agitations permittere, quin excommunicationem aliquam incurvant, dummodo per eos provideatur ne alicuius mors, quoad fieri poterit sequatur; & ne permittant quod in die festo, five universalis Ecclesiae, five ex voto particulari, Tauri agitentur; alia tam excommunicationem quam alias possent incurrunt. Tract. 25. cap. 1. num. 202. Probabilis est Regulares Taurorum agitatione assistentes peccare mortaliter, five sine Sacris Ordinibus initiati; five non; five Choro deputati, five Laici; novitiis, & monialibus exceptis. n. 208. 209. Si Regularis ex alta turri, vel propria domo videret, procul a foro Tauros agitari, nullo modo peccaret, quia non diceretur assister: bene vero si occulatus, aut larvatus adflet. num. 210. Sub dicta prohibitione comprehenduntur etiam Ordines militares, & Canonici Regularis. Nullibi prohibetur, etiam diebus festis agitari Tauros longis funibus, vel rudenter ligatos per Calles, quando portas Civitatis sunt aperte. Nec prohibetur etiam Clericis, aut Religiosis in propria domo, vel Claustro Vitulos agitare; non veniunt enim sub nomine Tauri. num. 211. 212. 213. Ubi confutudo viguerit in Hispania, poterunt etiam in die festo abiique mortali agitari. num. 214.

58. Gula, & ebrietates cum non parum saluti corporali noceant, hinc est quod hot eodem precepto convenienter debuerint prohiberi. Gula quae est viarium contrarium abstinencia definit, quod est appetitus inordinatus edendi, & bibendi. Et ideo gula late sumpta dividitur in commissationem, & ebrietatem.

tatem. Tract. 25. cap. 2. num. 1. Hæc inordinatio, quinque modis contingit, qui hoc veritulo continentur: *Preopere, laute, nimis, ardenter, studiose.* num. 2. Comedere, & bibere ob solam voluptratem est peccatum gulae; si quis moveatur quidem, applicetur, seu impellatur ex delectatione cibi ad illud percipiendum; principaliiter tamen intendendo virium augmentum, vel reparacionem, tunc minime peccat. num. 4. Gula non est ex genere suo peccatum mortale. Ceterum si quis ita inordinate appetat delectationem cibi, ut in ea exprefse confluat ultimum finem; aut implicite, quia ob eam paratus sit transgreedi legem Dei, tunc erit peccatum mortale. num. 5. Idem dicendum si proper gulam, paratus esset violare Ecclesiæ præcepta; si ob cibi intemperantiam grave scandalum proximo daret; si ex cibi quantitate, vel qualitate probabiliter timet se in aliquod grave peccatum prolapsurum: si ex cibi quantitate, vel qualitate saluti grave damnum immineat; & ob id gravissime peccant quadam feminas quæ sale, terra, cinere, carbonibus, luto, gypro, &c. vescuntur, nec absolvenda sunt quoniam se emendent. Quando quia ex certo genere cibi, aut potus, putat se nocturnam pollutionem pastrum, non peccat mortaliter in illo bona mente utatur, nec sit periculum confusus. num. 6.

39. Infirmus ardore febris astutus, si aquæ potu refrigerium querat, eti prævideat ob id augendam esse febrem, non est statim mortalis culpa damnandus, tum quia documentum est leve, tum etiam quia nimius ardor solet plenum rationis iudicium absorbere. Tract. 26. cap. 2. num. 7. Utique ad vomitum se ingurgitans, præcio gravi corporis documentum, quod aliquando timeri potest, est tantum veniale peccatum. num. 8. Comedere carnes crudæ bellum est: erit autem mortale, vel veniale juxta gravitatem damni, quod inde rationabiliter timerit; quod si necessitas ad id cogat, licitum erit. num. 9. Humanis carnibus, extra extreemam necessi-

tatem vesci, profus illicitum est, & ferinus. At in extrema necessitate fas est edere carnes hominis in bello occisi, aut a judice interfici, aut alia via mortui. num. 13. Gula est vitium capitale. Gula filia sunt quinque: habetudo mentis, inepta lætitia, stultiloquium seu multiloquium, furiolitas, & immunita. num. 17.

60. Sobrietati, quæ est virtus moderans appetitum, & usum potus, qui sua sumptuosa natus est caput conturbare, opponitur vitium ebrietatis. Et autem ebrietas excessus in potando, caufa voluntatis usque ad violentam usus rationis privationem. Est peccatum mortale. Tract. 25. cap. 2. num. 18. 19. Quando ebrietas non est voluntaria, nec mala ex ea immediate secuta voluntaria esse possunt: & ideo peccata non sunt. Si vero ebrietas sit voluntaria, & euphalpis, mala subsecuta, prævia, aut que moraliter prævideri debent, sunt peccata; quia voluntaria in cauâ. num. 26. Prævia autem consentitur, quia in aliis ebrietatis suis novit se confusivisse committere, hinc sciat in qua specie peccavit, hinc tantum sciat, id. in aliquo genere peccata. Reputatur etiam præsumum peccatum, ad quod quis est vehementer inclinatus, & infuper ea omnia, quæ communiter ebrii committere solent. Quia autem nullam habent cum ebrietate connexionem, ratione personæ, loci, aut alterius circumstantiæ, sed cauâ eveniunt, aut ex malitia alterius ebrium provocant; nec proinde eorum adest morale periculum, minime prævia censenda sunt. nu. 27. 28. 29.

61. Peccata oris, seu quæ in verbis, ut verba sunt constitutæ, ut sunt blasphemie, perjuria, contumelia non imputantur ebrio ut peccata, quando in ebrietate proferuntur, licet ante prævideantur, quia in ebrio non sunt formaliter verba; sed tantum materialiter, & quidem sonus tanquam a Pica prolatus, ac proinde nec objective mala, ut sunt peccata operis. Tract. 25. cap. 2. num. 30. Peccatorum operis in ebrietate commissorum gravitas mensurari debet ex advertentiis & vo-

& voluntarietate corum in cauâ. n. 33. Probabilis est quod possit quis medicina cauâ, ex præscripto Medicorum, potionem inebriantem sumere; dummodo non adit aliud medicamentum efficacius ad recuperandam salutem. n. 35. Ad virandam vero mortem quam quis minatur inferre alium, nisi se inebriat, probabilis est non licere se inebriare; nam ebrietas ex præscripto Medici non est ebrietas formalis; bens vero in secundo cauâ. num. 45. Qui alium cogit ad se inebriandum, grave peccatum committit. num. 48. Paratum committere peccatum ebrietate gravius, non licet ad ebrietatem inducere, ut illud vitet: quia ad hoc ut minus malum licite confulti posuit, parato magis committere, opus est quod illud minus contineatur sub illo majori malo: ut si quis parato aliquem occidere confulerit verberare: & infuper oportet quod illud magis malum, alia via impedit non possit. num. 51. 52. Qui culpabiliter se inebriavit, sed non prævidit homicidium, non sit irregularis, si in ebrietate occidat. num. 56. Habens confusuridinem se inebriandi, non est abolendus, vel saltu differendus, eti ab soluto donec confluet de reipublica. nu. 67.

TRACTATUS VI.

De 6. & 9. Decalogi
præcepto.

PROEMIUM.

Prohibito homicidio, per quod vita hominis iniuste de medio tollitur, resto ordine sequitur, sub nomine Matthei, prohibito cujuscumque luxurie, per quam aut hominis generatio impeditur, aut prolis tollitur certitudo, ejusque debita educatio; ut dicit D. Th. legitur in hoc præcepto non lolum prohibetur adulterium, sed & omnis alia

delecatio carnalis extra matrimonium habita: omnia quoque antecedentia, & consequentia: ut fumus tactus, ocula, amplexus, &c. & virtualiter etiam omne desiderium, omnifice voluntas, & affectus deliberatus cujuscumque rei venerare. Tract. 26. cap. I. n. 3. 4. 5. 6.

CAPUT I.

De luxuria, & de castitate in communione, & de simplici fornicatione, & impudicitia.

S. I.

De luxuria, & de castitate in communione.

1. **L**uxuria est usus, vel appetitus in ordinatus venereorum. Tract. 26. cap. I. num. 8. Est ex genere suo peccatum mortale. num. 10. Luxurie filii sunt octo: cecitas mentis, inconstanter, precipitatio, inconstancia, amor sui, odium Dei, affectus presentia facili, & horror futuri. Luxurie species sunt septem: Similes fornicatio, adulterium, incepsus, stuprum, raptus, sacrilegium, & vires contra naturam. num. 10. 12. Ita species non distinguuntur inter se effentia litera intra genus luxurie, sed folium adulterinæ: & ideo adulterium non est unica, & atomæ species constituta ex specie fornicationis, & injustitiae; sed sunt ibi duas species atomæ, inter se distinctæ, nempe fornicationes, & injustitiae, quin ex utraque una tercia species constitutur. n. 19.

2. Principaliiter, & de primario, Deus in hoc præcepto prohibet sub nomine adulterii omnem luxurie speciem, & omnes venereas delectationes; secundarie vero præcipit, ut quilibet colat castitatem animi, & corporis, juxta proprium statum. Tract. 26. cap. I. nu. 37. Castitas alia est impropre dicta: alia proprie dicta. Illa est puritas animi ab omni amore, & delectatione inordinata appetitus,